
Seimas priėmė PVMĮ pakeitimą, kuriuo įtvirtinama smulkiojo verslo schema. PVMĮ pakeitimais
sudaryta galimybė kitose valstybėse narėse įsisteigusiam smulkiajam verslui nesiregistruoti
PVM mokėtojais Lietuvoje, jei gautas bendras atlygis einamaisiais ir praėjusiais kalendoriniais
metais neviršijo 45 000 Eur Lietuvoje ir 100 000 Eur ES teritorijoje.

Taip pat pakeista metinės apyvartos skaičiavimo tvarka – apyvartos riba bus skaičiuojama ne
už pastaruosius 12 mėnesių, bet už kalendorinius metus.

Be to, nustatyta, kad kultūros, meno, sporto, švietimo, mokslo, mokymo, pramogų, mugių,
parodų ir panašaus pobūdžio paslaugos, įskaitant tokios veiklos organizatorių paslaugas, taip
pat pagalbinės paslaugos, reikalingos kultūroms paslaugoms teikti, teikiamos asmeniui, kuris
nėra apmokestinamasis asmuo, laikomos suteiktomis Lietuvoje, kai:

➢ faktiškai atliekamos šalies teritorijoje – kai paslaugos teikiamos fiziškai;

➢ paslaugos pirkėjo buveinė (jeigu jis ne fizinis asmuo) arba nuolatinė gyvenamoji vieta (jeigu
jis fizinis asmuo) yra Lietuvos Respublikoje – kai paslaugos teikiamos virtualiai.

Tais atvejais, kai virtualios paslaugos teikiamos apmokestinamiesiems asmenims, jų suteikimo
vieta taip pat bus nustatoma pagal bendrąją paslaugų teikimo vietos nustatymo taisyklę.

Pakeitimai įsigalios nuo 2025 m. gegužės 1 d.

Įstatymo pakeitimą dar turės pasirašyti Prezidentas.

Mokesčių naujienos
2025 m. kovo 28 – balandžio 10 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Dėl naujų mokesčių mokėtojų aptarnavimo taisyklių

Nauja redakcija išdėstytas įsakymas „Dėl Naujų mokesčių mokėtojų aptarnavimo taisyklių
patvirtinimo“.

Taisyklių tikslas – nustatyti aiškius principus ir tvarką, pagal kuriuos VMI teikia paslaugas verslą
pradėjusiems asmenims.

Verslą pradėjusiais asmenimis taisyklių kontekste laikomi 18 mėnesių laikotarpiu nuo
įregistravimo į Mokesčių mokėtojų registrą dienos įregistruoti ir veiklą pradėję:

➢ fiziniai asmenys, pirmą kartą įregistravę individualią veiklą,

➢ ūkininkai, kurių ūkiai įregistruoti Ūkininkų ūkių registre,

➢ juridiniai asmenys.

Įsigaliojo nuo 2025 m. gegužės 29 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/430d1ee0114e11f09cbcab0ff4d74843
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47418e220bda11f08e9f87c0d053bf09
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47418e220bda11f08e9f87c0d053bf09


Dėl mokesčių atidėjimo

Parengtas PMĮ pakeitimo projektas, kuriuo siūloma pratęsti PMĮ 58 straipsnyje nustatytą
stambaus projekto lengvatos taikymą neapsiribojant stambaus projekto investicijų sutartimis,
kurios sudarytos iki 2025 m. gruodžio 31 d., o terminą pratęsiant neribotam laikui.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2026 m. sausio 1 d.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

PROJEKTAI

Dėl kasos aparatų modelių sąrašo ir įtraukimo taisyklių 
pakeitimo

VMI viršininko įsakymu buvo pratęstas terminas, per kurį kasos aparatų modeliai, nebaigus
techninių reikalavimų ekspertizės, gali būti įtraukti į leidžiamų naudoti kasos aparatų sąrašą.

Terminas pratęstas iki 2025 m. gruodžio 31 d., o galutinė ekspertizės išvadų pateikimo data
nukelta iš 2025 m. balandžio 30 d. į 2026 m. balandžio 30 d.

Įsigaliojo nuo 2025 balandžio 8 d.

Dėl gyvybės draudimo įmokų duomenų teikimo tvarkos 
atnaujinimo

Atnaujintos taisyklės, pagal kurias juridiniai asmenys (pvz., gyvybės draudimo bendrovės) turi
pateikti informaciją apie gyvybės draudimo įmokas, sumokėtas nuolatinių Lietuvos gyventojų.
Anksčiau tokia informacija turėjo būti teikiama tik apie tas įmokas, kurios galėjo mažinti
gyventojų apmokestinamas pajamas. Dabar duomenis teikti reikės apie visas įmokas.

Be to, taisyklėse numatyta, kad jeigu draudimo sutartis sudaryta po 2024 m. gruodžio 31 d., tai,
deklaruojant 2025 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių duomenis bei juos tikslinant, prieš
draudimo liudijimo numerį įrašomas simbolis „#“.

Įsigaliojo nuo 2025 m. balandžio 9 d.

Atnaujintas įsakymas „Dėl Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą
mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių ir formų patvirtinimo“.

Pagal atnaujintą tvarką, fizinis asmuo, vykdantis individualią veiklą, prašymus dėl atidėjimo ar
išdėstymo galės teikti tik per „Mano VMI“ sistemą.

Be to, taisyklės papildytos naujais pagrindais, kada mokestinės paskolos sutartis gali būti
nutraukta. Taip pat numatyta, kad neįvykdžius ankstesnės mokestinės paskolos sutarties,
pakartotinai dėl tokių prievolių atidėjimo ji nebus sudaroma.

Įsigaliojo nuo 2025 m. kovo 27 d.

https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/026ae4c10f9c11f09cbcab0ff4d74843/3e00ccd80f9c11f09cbcab0ff4d74843/format/ISO_PDF/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/31d24dc013c011f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/425945b1146311f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dca7a6f00a3311f08e9f87c0d053bf09
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dca7a6f00a3311f08e9f87c0d053bf09


Parengtas MATĮ pakeitimo projektas.

Projektu siūloma baterijas ir akumuliatorius išbraukti iš apmokestinamų gaminių sąrašo,
kadangi Reglamentas 2023/1542 nebeleidžia valstybėms narėms taikyti aplinkos taršos
mokesčio gamintojams už baterijų atliekų tvarkymo užduočių neįvykdymą

Siūloma, kad įstatymo pakeitimas įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

Dėl mokesčio už aplinkos teršimą (MATĮ) 

Dėl pensijų kaupimo trečios pakopoje tvarkos

Paruošti įstatymų pakeitimo projektai dėl esamos trečios pensijų pakopos kaupimo reformos.
Projektais siūloma atsisakyti automatinio įtraukimo – dalyvavimas būtų tik savanoriškas. Taip
pat atsirastų galimybė sustabdyti ar visiškai nutraukti kaupimą dėl svarbių gyvenimo
aplinkybių, pavyzdžiui nustačius sunkią ligą arba nustačius 70 % ar didesnį nedarbingumą.
Taip pat numatoma galimybė, kad vieną kartą dalyviui būtų leidžiama atsiimti iki 25 %
sukaupto turto.

Pensijų išmokos nebūtų apmokestinamos, keistųsi anuitetų skaičiavimo tvarka, o
prognozuojama pensija būtų matoma realiu laiku.

Siūloma, kad reformą padėsiantys įgyvendinti teisės aktais įsigaliotų nuo 2026 m. sausio
1 d.

Su PVM susiję VMI viršininko įsakymų projektai

Registruoti keli VMI viršininko įsakymų pakeitimo projektai, susiję su pokyčiais dėl smulkaus
verslo schemos (SVS):

➢ Siūloma atnaujinti įsakymą dėl PVM sąskaitų – faktūrų registrų duomenų tvarkymo ir
pateikimo taisyklių. Pagal parengtą projektą, SVS taikantys vienetai neturės prievolės teikti
i.SAF duomenų, o tuo pačiu siūloma įtvirtinta, kad elektroniniai kvitai, laikomi PVM
sąskaitomis faktūromis, turės būti registruojami i.SAF.

➢ Siūloma atnaujinti įsakymą, kurio patvirtintos Prekių tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas
Europos Sąjungos valstybes nares ataskaitos FR0564 formos ir jos priedų užpildymo,
teikimo ir tikslinimo taisyklės. Atnaujinimas susijęs su PVM įstatymo pakeitimais dėl
prievolės registruotis PVM mokėtoju, kai įsigyjamos prekės ar paslaugos iš kitų ES šalių.
Siūloma įtvirtinti, kad ir SVS taikantys asmenys privalės teikti FR0564 ataskaitą, jeigu
suteikė paslaugas, kurių teikimo vieta laikoma kita ES valstybė.

➢ Parengtas Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų, taikančių smulkiojo verslo schemą
Lietuvoje, pridėtinės vertės mokesčio deklaracijos PVM101 užpildymo ir pateikimo taisyklių
projektas. Siūloma įtvirtinti, kad SVS taikantys PVM mokėtojai privalės teikti deklaraciją
PVM101 tais atvejais, kai įsigis prekių ar paslaugų iš kitų ES valstybių narių, kuriose taikomas
PVM atvirkštinis apmokestinimas, arba patys teiks paslaugas, kurių teikimo vieta bus
laikoma kita ES valstybe. Deklaracija bus pildoma ir teikiama per EDS tik už tą mokestinį
laikotarpį, kurį atsiras prievolė apskaičiuoti ir sumokėti PVM. Deklaracijos pateikimo
terminas išliks iki kito mėnesio 25 dienos.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/01ebd1310ba011f0a1c6f244a8c21f99?positionInSearchResults=52&searchModelUUID=6480191c-5da1-412f-b534-0b699a904be7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/0d5f06a10df711f0a1c6f244a8c21f99?jfwid=-6ebzwmm7r
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a31e92c10fc111f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=23&searchModelUUID=a74ae2fb-394f-4c41-aea4-dd9ad9959996
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/246950a00f9911f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=26&searchModelUUID=a74ae2fb-394f-4c41-aea4-dd9ad9959996
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ce622c200f8611f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=29&searchModelUUID=a74ae2fb-394f-4c41-aea4-dd9ad9959996


KOMENTARAI

Dėl mokesčių įstatymų komentarų

Paskelbtas PVMĮ XII skyriaus šeštojo skirsnio apibendrintas komentaras dėl specialios
apmokestinimo schemos, taikomos nuotolinei prekybai, elektroninėms platformoms ir
paslaugų teikimui ES, o tuo pačiu ir 501 straipsnio komentaras dėl nelaimių aukoms skirtų
prekių.

Pirmajame komentare VMI apibrėžė nuotolinės prekybos taisykles bei labiau detalizavo
sandorių apyvartos ribas bei konkrečius atvejus, kada atsiranda prievolė registruotis PVM
mokėtoju, o antrajame komentare VMI daugiau dėmesio skyrė atskleisti kokioms prekėms
lengvata taikoma, bei plačiau atskleidė pačiai lengvatai keliamus apribojimus.

➢ Parengtas įsakymo atnaujinimas dėl įregistravimo / išsiregistravimo PVM mokėtojais
Lietuvoje. Pagal siūlomą įsakymo atnaujinimą yra nustatomos naujos taisyklės, kaip
vienetai registruojami / išregistruojami PVM mokėtojais, įskaitant ir taikančius SVS.

Siūloma, kad nauji įsakymų projektai įsigaliotų nuo 2025 m. gegužės 1 d.

Dėl pirkimo – pardavimo kvito formos bei šių kvitų pildymo 
taisyklių

VMI viršininko įsakymo projektu siūloma papildyti pirkimo – pardavimo kvito FR0508 formos
pildymo taisykles.

Atsižvelgiant į 2025 m. gegužės 1 d. įsigaliosiantį Atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų
apvalinimo įstatymą, nustatantį atsiskaitymų už prekes (paslaugas) grynaisiais pinigais sumų
apvalinimo tvarką, įsakymą ketinama atnaujinti įtraukiant taisykles dėl atsiskaitymų apvalinimo
tiek atsiskaitant grynaisiais, tiek negrynaisiais pinigais.

Siūloma, kad pakeitimai įsigaliotų nuo 2025 m. gegužės 1 d.

Dėl informacijos apie platformose vykdomas veiklas 
teikimo VMI taisyklių

Įsakymo projektu siūloma tikslinti informacijos teikimo taisyklės, taikomos platformų
operatoriams.

Pakeitimais siūloma aiškiau reglamentuoti, kaip duomenys teikiami, kai tai daro keli platformų
operatoriai, bei nustatyta pareiga pateikti techninius duomenis XML formatu pagal patvirtintą
specifikaciją.

Taip pat įtvirtintos sąlygos, kuriomis VMI, gavusi teismo patvirtinimą, gali inicijuoti platformų
interneto svetainių prieigos blokavimą, jei šios nevykdo registracijos ar informacijos teikimo
pareigų. Be to, įtvirtintas valstybių, su kuriomis sudaryti kvalifikuoti susitarimai dėl duomenų
mainų, sąrašas.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/2AVMI_aplinkrastis_PVM_istatymo_XII_skyriaus_sestojo_skirsnio_komentaras.pdf/8a82c2ef-963f-be98-2419-05557dd5e05a?t=1744113727841
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/50_1_komentaras1744117201527.pdf/08395dc1-961e-961d-191d-d262743c5a3c?t=1744185861264
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/cea411f00f9811f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=39&searchModelUUID=6480191c-5da1-412f-b534-0b699a904be7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/45674d30145c11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a74ae2fb-394f-4c41-aea4-dd9ad9959996
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/45674d30145c11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=a74ae2fb-394f-4c41-aea4-dd9ad9959996


KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

Dėl investicinės sąskaitos mokestinio režimo

Paskelbtas Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo išaiškinimas dėl investicinės sąskaitos
mokestinio režimo taikymo investuojant per finansų maklerio įmones ir sutuoktinių, turinčių
bendrą jungtinę nuosavybę, atveju.

Išaiškinime pabrėžiama, kad investicinės sąskaitos režimas gali būti taikomas net ir tuo atveju,
kai gyventojas investuoja per tarpininkus ar brokerius, nors atskira banko sąskaita (su IBAN
numeriu) finansų maklerio įmonėje nėra atidaroma.

Išaiškinime taip pat aptariamas investicinės sąskaitos režimo taikymas sutuoktiniams, kurių
turtui taikoma bendrosios jungtinės nuosavybės teisė. Paaiškinta, kad:

➢ Jeigu investicinės sąskaitas režimu naudojasi tik vienas sutuoktins, jis vienas yra atsakingas
už visų su tuo susijusių mokestinių prievolių įvykdymą (sąskaitos deklaravimą, įnašų ir
išmokų apskaitą, pajamų mokesčio apskaičiavimą ir pan.).

➢ Jeigu investicinės sąskaitos režimu naudojasi abu sutuoktiniai, jie gali pasirinkti, kaip
apskaičiuoti apmokestinamąsias pajamas: kiekvienas atskirai, deklaruodamas savo įmokas ir
išmokas, arba bendrai, pagal pasirinktą proporciją pasiskirstydami įnašus ir išmokėtas lėšas.

KOMENTARŲ PROJEKTAI

Pateiktas Akcizų įstatymo 43 straipsnio, detalizuojančio specialius atvejus, kuomet energiniai
produktai atleidžiami nuo akcizų, apibendrinto komentaro projektas. Komentare plačiai
paaiškinimas CO2 dedamosios taisyklių taikymas bei detalizuojama daug energijos
suvartojančio juridinio asmens sąvoka.

Dėl Akcijų įstatymo komentaro

TEISMŲ PRAKTIKA

Dėl Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) praktikos 
dividendų išmokėjimo klausimais

MGK informuoja, jog 2025 m. balandžio 3 d. ESTT priėmė sprendimą, kuriame suformuluota
taisyklė, kad Pelno mokesčio įstatyme numatyta dalyvavimo išimties lengvata valstybės narės
pasirinkimu gali būti netaikoma, jeigu dukterinė bendrovė, išmokanti dividendus yra dirbtinis
darinys, sukurtas su tikslu siekti mokestinės naudos. Vertinant piktnaudžiavimo aspektą, būtina
atsižvelgti ne tik į dividendų išmokėjimo momentą, bet ir į ankstesnę dukterinės bendrovės
veiklą ar jos įkūrimo priežastis. Taip pat teismas akcentavo, jog neužtenka pripažinti, kad
dividendai gauti iš apsimestinio darinio – reikia įrodyti, kad mokestinė nauda faktiškai buvo
gauta.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-1332.pdf/053e2de5-44e7-48b2-1984-e2b0882cad15?t=1743162263090
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/699840/CO2+pataisytas.pdf/78fc548f-34bf-9f4b-e5a3-36fb1aadb2f9?t=1743685541531
https://mgk.lrv.lt/lt/naujienos/teisingumo-teismas-prieme-sprendima-byloje-pagal-mokestiniu-gincu-komisijos-prasyma-del-dirbtiniu-dariniu-ismokant-dividendus-vertinimo/


Dėl atsiskaitymų grynaisiais pinigais

VMI pateikė atnaujintą išaiškinimą dėl atsiskaitymų grynaisiais pinigais. Atnaujintame
išaiškinime VMI teigia, jog grynaisiais galima atsiskaityti visais atvejais, kai galutinė suma
neviršija 5 000 Eur. Jeigu galutinė suma viršija 5 000 Eur (pavyzdžiui yra 6 000 Eur), tai dalį, kuri
neviršija 5 000 Eur, galima sumokėti grynaisiais, tačiau likusi suma (1 000 Eur) privalo būti
sumokėta negrynaisiais pinigais.

Dėl socialinio draudimo išmokų pakeitimų

Nuo 2025 m. balandžio 1 d. pasikeitė „Sodros“ išmokų ribos – padidėja minimalios ir
maksimalios ligos, motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros bei nedarbo išmokos, kurios priklauso
nuo VDU ir individualių gyventojo pajamų. Pavyzdžiui, minimali ligos išmoka padidėjo nuo
259 Eur iki 270,30 Eur per mėnesį, o maksimali – iki 2 882,31 Eur (buvo 2 761,79 Eur). Maksimali
tėvystės išmoka padidėjo daugiau nei 150 Eur ir dabar per mėnesį siekia 3 603,13 Eur.

https://www.vmi.lt/evmi/en/duk-apie-atsiskaitymus-grynaisiais-pinigais
https://www.sodra.lt/lt/naujienos/naujos-sodros-ismoku-ribos-nuo-balandzio-ka-svarbu-zinoti
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